
 

COMUNE DI BASELGA DI PINE’ 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 
 
 
 
 
 
 

Amministrazione separata dei beni di uso civico della 
frazione di MONTAGNAGA 

 
 

N.  08 reg. delib. 
 
 
 

Verbale di deliberazione del Comitato di Amministrazione N. 08 

 
OGGETTO: Approvazione progetto di taglio n. 31/2020/1 di data 06.07.2020 – lotto 
denominato “POMPEA” Sezioni 12 e 13 – di mc. 329 di legname da opera uso commercio. 
Vendita mediante licitazione privata previo confronto concorrenziale. 
 

 
 
 

 
L’anno duemilaventi addì due del mese di ottobre alle ore 16,00, nella sede centrale 
dell’A.S.U.C. di Baselga di Pinè, sita in via C. Battisti nr. 7, a seguito di regolari avvisi 
recapitati a termini di legge, si è riunito il Comitato di Amministrazione nelle persone dei 
signori   componenti: 

 
 
 
 

  ASSENTI 
BERNARDI PIETRO Presidente  

FRANCESCHI UDALRICO  VicePresidente  

TESSADRI LUIGI Membro  

DALCOLMO ANDREA Membro  

NAVARINI ROBERTA Membro  

 
 
 
 

Con la partecipazione del Segretario: FASOLINO VALENTINA 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a prendere in 
esame l’argomento in oggetto: 



           Deliberazione nr. 08 di data  02.10.2020 
 
OGGETTO: Approvazione progetto di taglio n. 31/2020/1 di data 06.07.2020 – lotto denominato 
“POMPEA” Sezioni 12 e 13 – di mc. 329 di legname da opera uso commercio. Vendita mediante 
licitazione privata previo confronto concorrenziale. 

 
IL COMITATO A.S.U.C. 

 
Visto il Progetto di taglio nr. 31/2020/1 di data 06.07.2020, denominato “POMPEA” Sez.ne 12 e 13, 
redatto dall’Ufficio Distrettuale Forestale di Pergine Valsugana, che prevede l’utilizzazione di 
mc. 329 di legname da opera uso commercio e t. 34,00 di legna da ardere, in conto anno 2020 del 
Piano di Gestione Forestale Aziendale dei beni  silvo-pastorali; 

 
Visto che il prezzo di macchiatico, in piedi nel bosco, è stato determinato in Euro 22,00.- 
(ventidue/00) al mc. e l’accantonamento (migliorie boschive), a norma dell’art. 91 bis della L.P. 
11 del 23.05.2007, viene calcolato nella somma complessiva di Euro 9 4 6 ,00.- 
(novecentoquarantasei/00), pari al 20% del valore stimato del lotto; 

  
Considerato che tradizionalmente il legname ad uso commercio viene ceduto in piedi nel bosco in 
quanto i recenti esperimenti di vendita dei lotti fatturati a strada camionabile non hanno 
conseguito migliori risultati, aggravando, fra l’altro, l’impegno della struttura  amministrativa; 

 
Ritenuto quindi di procedere alla vendita del suddetto lotto di legname in piedi nel  bosco 
mediante licitazione privata, previo confronto concorrenziale, ai sensi dell’art. 18 della L.P. 
19.07.1990 nr. 23 e succ. mod. ed int., in materia di attività contrattuale, con offerte in 
aumento sul prezzo a base d’asta di Euro 22,00.- (ventidue/00) al mc.  per il legname da opera; 

 
Preso atto che nel caso in cui le ditte che non facciano uso di processori e torrette per l’esbosco, 
ma procedano con l’esbosco di legname a singoli tronchi, con il taglio in bosco di cimali e ramaglie, 
questi ultimi dovranno rimanere nel bosco a disposizione dei censiti aventi   diritto; 

 
Osservato che per questo Organo deliberante sussistono i motivi di convenienza e necessità per il 
ricorso alla vendita a licitazione privata, che si configurano nella possibilità di estendere l’invito 
di gara, ad un numero di Ditte note a questa Amministrazione ed in grado di assicurare 
sufficienti garanzie di capacità professionale e ottemperanza agli impegni   contrattuali; 

 
Visto l’elenco delle ditte da invitare al confronto concorrenziale che non dovrà essere  reso 
pubblico prima dell’aggiudicazione al fine di rispettare il principio della libera concorrenza ed 
evitare eventuali accordi; 

 
Visto il Capitolato d’Oneri generali per l’affido dei lavori di utilizzazione e la vendita dei prodotti 
legnosi, adottato da quest’Amministrazione; 

 
Vista la L.P. 14.06.2005 nr. 6, recante “Nuova disciplina dell’amministrazione dei beni di uso 
civico”; 
 
Visto il Regolamento di esecuzione approvato con D.P.P. nr. 6-59/Leg. dd. 06.04.2006;  
 

  Visto il D.P./Reg. 1 febbraio 2005 nr. 3/L; 



Visti i pareri favorevoli, di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile, espressi dal 
Segretario; 

 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi ed accertati: 

D E L I B E R A 

1. Di approvare il Progetto di taglio n. 31/2020/1 di data 06.07.2020 del lotto denominato “POMPEA” Sez.ne 
12 e 13, redatto dall’Ufficio Distrettuale Forestale di Pergine Valsugana, che prevede l’utilizzazione di mc. 
329 di legname da opera uso commercio, in conto anno 2020 del Piano di Gestione Forestale Aziendale dei 
beni  silvo-pastorali; 

2. Di procedere alla vendita del summenzionato lotto, in piedi nel bosco, mediante licitazione privata 
sulla base del prezzo di assegno, determinato in euro 22,00.- (ventidue/00) al mc. per il legname da 
opera, con offerte in aumento, estendendo l’invito di gara alle Ditte note a questa Amministrazione e 
come meglio indicate nel prospetto allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. Di destinare il provento derivante dalla predetta assegnazione di presunti  Euro 4.730,00.- come segue: 
● Euro   946,00.- pari al 20% - a migliorie boschive; 
● Euro 3.784,00.- al finanziamento del Bilancio per l’esercizio finanziario 2020; 

4. Di prendere atto che nel caso in cui le ditte che non facciano uso di processori e torrette per l’esbosco, 
ma procedano con l’esbosco di legname a singoli tronchi, con il taglio in bosco di cimali e ramaglie, questi 
ultimi dovranno rimanere nel bosco a disposizione dei censiti aventi diritto; 

5. Di dare atto che la presente vendita viene altresì regolata dal vigente Capitolato d’Oneri Generali per 
l’affido dei lavori di utilizzazione e la vendita dei prodotti legnosi adottato da quest’Amministrazione; 

6. Di autorizzare il Presidente p.t., a compiere tutti gli atti che si renderanno necessari per il 
perfezionamento del presente provvedimento. 

 

***************************** 
ESPRESSIONE DEI PARERI OBBLIGATORI AI SENSI DELL’ART. 25, COMMA 3, DEL REGOLAMENTO DI ESECUZIONE DELLA L.P. 14.06.2005 NR. 

6, APPROVATO CON D.P.P. NR. 6-59/LEG. DI DATA 06.04.2006 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO AMMINISTRATIVA 
Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 25, comma 3, del reg. di  es. della L.P. 14.06.2005 nr. 6, approvato con 

D.P.P. nr. 6-59/Leg. Di data 06.04.2006, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 
Parere reso dal Segretario. 

Baselga di Pinè,  02.10.2020        IL SEGRETARIO 
                                                                                                                                                                                                                                        Fasolino Valentina 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali che ad essa ineriscono, si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto, come richiesto dall’art. 25, comma 3, del reg. di es. della L.P. 14.06.2005 nr. 6, approvato con D.P.P. 
nr. 6-59/Leg. Di data 06.04.2006. 

Parere reso dal Segretario. 
Baselga di Pinè,  02.10.2020         IL SEGRETARIO 
                                                                                                                                                                                                                                          Fasolino Valentina 
Avverso la presente delibera sono ammessi: 

 Opposizione al Comitato A.S.U.C., entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, c. 5, della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 Ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  (T.A.R.)  di  Trento,  entro  60  giorni,  ai  sensi  dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 104/2010; 
 Ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro,  120  giorni,  ai  sensi  dell’art.  8  del    D.P.R. 1199/1971. 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
      Bernardi Pietro                                                                                     Fasolino Valentina 

 
 

 
 

 

Relazione di pubblicazione 
 

Certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’albo telematico di questa Frazione per 

10 giorni consecutivi dal   ai sensi dell’art. 26, 2°comma, D.L.P. nr.  6- 

59/Leg. di data 06.04.2006, regolamento di esecuzione della L.P. 14.06.2005 nr. 6. 
 
 
 

Baselga di Pinè, lì    
 

IL SEGRETARIO 
     Fasolino Valentina

 
 

 

 
 

 

Certificato di esecutività 
 

□ Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio 

senza riportare denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il    , ai sensi dell’art. 26, 1° comma,    D.L.P. 

nr. 6-59/Leg. di data  06.04.2006, regolamento di esecuzione della L.P. 14.06.2005 nr. 6. 
 
 
□ La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  del quarto 

comma dell’art. 183 della L.R. 03/05/2018 n. 2. 

 

Baselga di Pinè, lì   
 
 

IL SEGRETARIO 
       Fasolino Valentina

 
 
 

 

 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Baselga di Pinè, lì   

 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
  Fasolino Valentina 
 


